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Рассмотренные выше примеры показывают, что художественному 
переводу стоит еще более внимательно относиться к переводу диалогов, с 
учетом увеличения их объема и значения в современной прозе. Здесь уже 
недостаточно адекватности перевода самой реплики, требуется воссоздать 
еще контекстуальные связи, точнее, сделать так, чтобы эти связи не 
нарушились и читатель перевода мог бы их уловить. А то, что этот 
контекст включает в себя национально-исторические, мировоззренческие, 
культурные составляющие, требует от переводчика широкого спектра 
знаний, а порой и исследовательского творческого подхода к своей работе.  
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Ҷумаев Р.,  омўзгор 
(Ўзбекистон) 

ТАҲЗИБУС-СИБЁН  ВА ФАЪОЛИЯТИ ОМЎЗГОРИИ 

САДРИДДИН АЙНӢ 

Фаъолияти омўзгории Садриддин Айнӣ аз таълифи китобҳои дарси 
оғоз меѐбад. Садриддин Айнӣ бо хислатҳои наҷиби суботкорӣ ва шавқу 
завқе, ки ба ў хос буд, худро ба муборизаи зидди зулмот ва ҷаҳолат андохт. 
Вай аввалин муаллими тоҷик дар мактаби  нав буд. Садриддин Айнӣ аз 
таҷрибаи дар мактаби Абдулвоҳид Мунзим ва Абдуқодир Шакурӣ 
андўхтааш истифода карда барои толибилмон китоби дарсии ‚Таҳзибус-
сибѐн‛ ро навишт.  

‚Таҳзибус-сибѐн‛ дар солҳои 1910 ва 1917 ду бор чоп шуда аз 43 боб 
иборат аст. Муаллиф дар ‚Таҳзибус-сибѐн‛ талабагонро бо аввалин 
унсурҳои гуногуни илмҳои табиӣ, ҷамъияти шинос намуда, дар бораи 
табиат ҳайвонот, наботот ва дўстдории онҳо, либосу хурок, урфу одат ва 
тарзи зиндагонии нек, савоб, оид ба таърих, астрономия ва ғайра маълумот 
медиҳад. Аз мазмуни бобу ҳикояҳои ‚Таҳзибус-сибѐн‛ маълум мегардад, 
ки Садриддин Айнӣ ҳангоми навиштани он бо осори педагогиӣ 
К.Д.Ушинский ва китобҳои мактабҳои нави тоторӣ, озарӣ, ўзбекӣ низ 
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ошно будааст. Садриддин Айнӣ ҳамчун омўзгор мавзўъҳоро мувофиқи 
синну сол ва савияи дониши талабагон баѐн мекунад. 

 Айнй диққати хонандагони худро, беш аз ҳама, ба мактаб ҷалб 
мекунад ва бо образҳои анъанавии дастрас ва бо лаҳни соддае, ки барои 
хурдсолон душворие надорад, аҳамияти хонишро таъкид менамояд ва бо 
як самимияти дилсўзона  басо  диққатангезу  дилчасп  дар   бораи   
фазилати беназири мактаб сухан меронад: 

Саҳаргоҳон, ки булбул дар наво шуд,  
Гул аз шодӣ шукуфту ғунча во шуд.  
Шумо, эй булбулони боғи мактаб,  
Саҳаргоҳон набояд хуфт ҳар шаб.  
Шумо ҳам дар наво оед, бояд,  
Ки то аз боғи маънӣ гул кушояд,  
Саҳаргохон гулистони дабистон  
Тароватбахш бошад чун гулистон  

Садриддин Айнӣ дар тасвири мактаб ва мактабиѐн ташбеҳҳои 
маъмулу маълум: гул, булбул, гулистон, боғро истифода карда саъй 
мекунад, ки ҳар як суханаш ба дили хонанда рафта расад, ўро шавқманди 
хондан ва моили мактаб кунад. Баъд ба воситаи саволу мухотаб ва 
муроҷиати бевосита вазифаи насли наврасро қатъӣ хотирнишон месозад: 

Чаро аз ин гулистон гул начинед?! . 
                            Чаро дар кунҷи бекорӣ нишинед?!  

Пас аз ин муаллиф зарари нодониро маънидод менамояд: 
Биѐед, эй шарикон, дарс хонем,  
Ба бекорию нодонӣ намонем.  
Ба олам ҳар касе бекор гардад,  
Ба чашми аҳли олам хор гардад  

‚Таҳзибус-сибѐн‛ аз ду қисм иборат аст. Қисми якуми он дар бораи 
аҳамияти мактаб, илму  дониш, ҳурмату эҳтироми падару модар ва устод ” 
омўзгор, дар бораи дўстию рафоқати бачагон, саъю ҳаракати хонандагон 
дар роҳи фаро гирифтани илм, олиҳимматӣ, накўкорӣ ва амсоли инҳо баҳс 
мекунад. Оид ба ин масъалаҳо нависанда гоҳо аз номи худ, баъзан аз номи 
омўзгор сухан меронад ва гоҳо ҳикояти кўтоҳи пандомезе, ки ба фикру 
ҳисси хонандагони хурдсол мувофиқ бошад, меовард. 

Қисми дуюми китоб, ‚Хонадони хушбахт‛ ном дошта на танҳо дорои 
мавзўъ ва мазмуну ғояи тарбиявию ахлоқӣ мебошад, балки ҷаҳонбинӣ ва 
ақидаи сиѐсӣ ва иҷтимоии  Садриддин Айнӣ, аз ҷумла муносибати ўро оид 
ба мақоми зан дар ҷамъият дар бар гирифтааст. Садриддин Айнӣ оид ба 
зиндагӣ, муомилаву муносибат таълиму тарбияи хонадони Муҳаммадюсуф 
завҷаи ў ва фарзандонаш маълумот медиҳад.  

Аксари ҳикояҳои  ‚Таҳзибус-сибѐн‛  бо порчаҳои шеърӣ тақвият 
ѐфтаанд.  



Ӯзбек ва тожик филологиясининг долзарб масалалари 

 

 
 

- 777 - 

Дар шеъри ‚Замзамаи дабистон‛ мактабро ба боғ ва мактаббачагонро 
ба булбулакон ташбеҳ додани иависанда ҳаѐтӣ баромадааст. Ин мавзўъ дар 
асар бо мавзўи меҳнат ва даъват ба кору зиндагӣ омехта дода шуда, 
меҳнатдўстӣ хислати неки одамӣ шуморида шудааст: 

Биѐед, эй шарикон, дарс хонем,  
Ба бекорию нодонӣ намонем.  
Ба олам ҳар касе бекор гардад,  
Ба чашми аҳли олам хор гардад. 

Дар асар нависанда симои бачагонро гоҳ ба воситаи муносибати онҳо 
бо калонсолон, гоҳ дар муносибати байни ҳамдигарӣ, гоҳ бо роҳи тасвири 
дўстии хурдсолон бо ҳайвоноти хонагӣ нишон медиҳад. Дар шеъри 
«Баҳория», ки ба матни мактуби бародари Муҳаммад Фарид даровардааст, 
фасли баҳор ҳамчун фасли шодӣ, мавсими гулу лола, зиндашавии табиат, 
ҷўшу хурўши меҳнат, кишту кор тасвир ѐфта, на танҳо ғояи меҳнатдўстиро 
ифода мекунад, балки ҳисси ҳаѐтдўстӣ, зебоидўстиро низ пайдо мекунад: 

Айѐми баҳору бомдоди, 
Вақти фараҳ асту гоҳи шодӣ.  
Дар ҷониби марғзор бинӣ, 
Ҳар сўй гулу лолазор бинӣ. 
Ҳаст оби равон равон ба ҳар сў, 
Сабз аст зи сабзаҳо лаби ҷў. 
Навхеста сабза, гул шукуфта, 
Наргис лекин ҳанўз хуфта. 
Гул хурраму баргт ток хуррам, 
Аз сабза тамоми хок хуррам 

.Дар ‚Таҳзибус-сибѐн‛ ба омўзгор ва хонанда як хел муроҷиат карда 
вазифаи ҳар яки онҳо нишон дода шудааст. Аз ҷумла дар китоби қироат 
дар бораи вазифаҳои омўзгор таҳти сарлавҳаи ‚Ихтор‛ (хабардор кардан, 
огоҳ кардан, дар ѐд овардан) чунин оварда мешавад: ‚Ҷаноби муаллим 
бояд, ки нахуст қисми ҳар як сабоқро ба атфол бо забони таҳрир баѐн 
кунад. Сониян ба худи атфол хонанда хаташонро тасҳеҳ намоянд. Ҳар гоҳ 
шогирд такрор карда ба таҳрири хулосаи сабоқаш иқтидор пайдо кунад 
сабоқи дигар интиқом диҳанд. Агар шогирд аз синфи дуввум бошад ҳалли 
луғат низ кунанд‛. Дар миѐн гузоштани талабҳои устод Айнӣ маъқул аст ва 
дар ҷараѐни таълими имрўза ҳам ба он риоя кардан зарур буданаш аз 
санҷишҳои ҳаѐт бо муваффақият гузаштааст. 

Доир ба ҳар як мавзўъ ҳикоятҳои алоҳидаи тарбиявӣ оварда 
шудаанд: ҳикоятҳои ‚Бачаи тарбиятдида‛, ‚Бачаи боадаб‛, ‚Бачаи 
беадаб‛, ‚Бачаи бо ақлу ҳуш‛, ‚Аҳмадҷони соҳибмаърифат‛, ‚Муаллим ва 
шогирдонаш‛, ‚Хонадони Тош‛ ва монанди инҳоро нависанда дар 
лаҳзаҳои зарурӣ барои тасдиқи ғояҳои муайяни худ дар асар ҷой додааст. 
Баъзан аз ривоятҳои алоҳида хулосаҳои баровардаашро дар порчаҳои 
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хурди шеърӣ додааст. Чунончӣ, дар ҳикояти ‚Муаллим ва шогирдонаш‛ 
шеъри зеринро оварда, дар ои табиати нарми одамиро ташвиқ намудааст: 

Балоҳо оҳан аз сахтии дил дид,  
Аз он қадре надорад дар назарҳо.  
Вале зарро бубин аз нармии табъ, 
Шаҳонаш карда дар тоҷу камарҳо.  
Ту ҳам хоҳӣ, ки ѐбӣ иззату қадр,  
Мулоимтиннатӣ кун бо дигарҳо. 

Дар яке аз ҳикоятҳои китоб дар бораи Йўлдош ном писарбачае сухан 
меравад. Дар он ҳикоя чунин гуфта мешавад: ‚Йўлдош ном бача ба мактаб 
мерафт, Ў ‚Алифбо‛ мехонд. Вай дурўғгўй буд. Ба дарсхона қаламашро 
мешикаст, дафтарашро бо сиѐҳ расво мекард ва гуноҳи худашро аз сари 
шариконаш, ҳамсинфонаш мегузошт. Муаллим як-ду маротиба Йўлдошро 
огоҳ кунонид, насиҳат карда диданд. Аммо ин ҳаракатҳо ягон натиҷае 
надод. Дар охир Йўлдошро аз мактаб пеш карданд. Дар муддати кўтоҳ 
мактабашонро бо интизом давом додагӣ хонандагон савод бароварданд. 
Баъзеи онҳо муаллим, мударрис ва баъзеашон тиҷоратчӣ шуда ба воя 
расиданд. Йўлдоши бесавод бошад ба меҳнати вазнини мардикорӣ монда 
меравад (6.12). 

Мавзўи дигари ‚Таҳзиб-ус-сибѐн‛ мавзўи одобу ахлоқ, эҳтироми 
падару модар аст. Дар асар ба ин мавзўъ С.Айнӣ борҳо муроҷиат намуда, 
бачагонро ба эҳтироми падару модарон даъват намудааст. 

Кист он, ки шири софу лазиз  
Бар шумо аз ҷигар расонду чашонд,  
Баҳри осоиши шумо аз хоб хест,  
Гаҳвораи шумо ҷумбонд.  
Шустушў кард дасту пои шумо,  
Аз муҳаббат ба ҷои пок нишонд. 
                                          (Ҷавоб: Волидаи меҳрубон)  

Эҳтироми ҳамдигарии писару падар инчунин дар мактубҳон ба ҳам 
навиштаи онҳо акс ѐфтааст. Ба воситаи мукотиба қаҳрамон - падару писар 
дар бораи мактаб, таълим ва аҳамияти он дар ҳаѐти инсон ба ҳам изҳори 
ақида мекунад. 

Садриддин Айнӣ дар ‚Таҳзибус-сибѐн‛ ҳама воқеаҳои ҳаѐтро бо 
забони содда, ширин ва равону дилчасп баѐн кардааст.  
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